
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita'
degli Studi dell 'Insubria - Area Infrastrutture e approvvigionamenti

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

14,612,157.986,252,908.48 8,359,249.50

0.00 0.00 0.00

430,000.00 330,000.00 760,000.00

GATTI GIANMARCO

0.00 0.000.00

6,682,908.48 15,372,157.988,689,249.50

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita'
degli Studi dell 'Insubria - Area Infrastrutture e approvvigionamenti

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S95039180120202200002
Si Servizi

Servizi assicurativi
- property

Colombo
Francesca

6066510000-8 2ITC42022 1 70,687.50Si 282,750.000.00 353,437.50 0.00

S95039180120202200003
Si Servizi

Servizi assicurativi
- RC patrimoniale

Colombo
Francesca

6066510000-8 2ITC42022 1 17,493.10Si 69,972.400.00 87,465.50 0.00

S95039180120202200004
Si Servizi

Servizi assicurativi
- RC auto

Colombo
Francesca

6066510000-8 2ITC42022 1 5,500.00Si 22,000.000.00 27,500.00 0.00

S95039180120202200005
Si Servizi

Servizi assicurativi
- Infortuni

Colombo
Francesca

6066510000-8 2ITC42022 1 100,000.00No 533,200.95100,000.00 733,200.95 0.00

S95039180120202200006
Si Servizi

Servizi assicurativi
- RCT

Colombo
Francesca

6066510000-8 2ITC42022 1 32,000.00No 152,841.250.00 184,841.25 0.00

S95039180120202200007
Si Servizi

Servizi assicurativi
- kasko

Colombo
Francesca

6066510000-8 2ITC42022 1 4,000.00Si 25,370.000.00 29,370.00 0.00

S95039180120202200008
Si Servizi

Servizi assicurativi
- cyber risk

Colombo
Francesca

6066510000-8 2ITC42022 1 25,000.00Si 100,000.000.00 125,000.00 0.00

S95039180120202100025
No Servizi

Fornitura energia
elettrica

GATTI
GIANMARCO

1265310000-9 1ITC42022 1 698,400.00No 0.00
1,013,751.00

CONSIP SPA UNIP.226120
1,712,151.00

0.00

F95039180120202200001
No Forniture

Fornitura di
energia elettrica

Gatti Gianmarco 1265310000-9 1ITC42022 1
1,013,751.00

Si 698,400.000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120
1,712,151.00

0.00

S95039180120202200021
No Servizi

Piattaforma
linguistica Mac
Millan campus

Cavallotti Marco 3648190000-6 1ITC42022 1 0.00Si 0.00128,100.00 128,100.00 0.00

S95039180120202200023
No Servizi

Software per
calcolo simbolico -

lic campus
Cavallotti Marco 3648190000-6 3ITC42022 1 0.00No 0.0090,402.00 90,402.00 0.00

F95039180120202200005
No Forniture

Attrezzaggio aule
- progettazione

dgr 3757
Cavallotti Marco 1232321300-2 1ITC42022 1 0.00No 0.00330,000.00 330,000.00 0.00

F95039180120202200006
Si Forniture

Accordo quadro
materiali

laboratorio -
Reagenti chimici

Zema Santo 4833696000-5 2ITC42022 1 203,090.00No 380,799.50102,919.50 686,809.00 0.00

F95039180120202200007
Si Forniture

Accordo quadro
materiali

laboratorio -
Reagenti biologici

Zema Santo 4833696000-5 1ITC42022 1 249,550.00No 590,525.00124,625.00 964,700.00 0.00

F95039180120202200008
Si Forniture

Accordo quadro
materiali

laboratorio -
Vetreria/plasticher

ia e materiale
vario

Zema Santo 4833790000-4 1ITC42022 1 173,095.00No 385,462.5089,322.50 647,880.00 0.00

F95039180120202200010
No Forniture

Trade-in terminali
di

videoconferenza
H.323 e

sostituzione con
terminali doppio
stack(teams), 30
terminali polycom

e 6 terminali
lifesize

Cavallotti Marco 1232323300-6 2ITC42022 1 0.00No 0.00280,000.00 280,000.00 0.00

F95039180120202200011
No Forniture

Progetto Pilota
per nuove aule
seminari (2x)

Cavallotti Marco 1232321300-2 3ITC42022 1 0.00No 0.00150,000.00 150,000.00 0.00

S95039180120202200024
No Servizi

Accordo quadro
Fondazione CRUI

per prodotti
Adobe. Si ipotizza

un accordo
triennale con

valenza dal 2021
al 2023. Stima

quota annuale per

Sperduti Guido 1248310000-4 2ITC42022 1 0.00No 0.0097,000.00 Fondazione CRUI000025132897,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

prodotti Adobe
(creative cloud e

Adobe Stock). per
la stima usati costi

di acquisizione
mediante MEPA
di Adobe CC +
Stock (ipotizzati
50), Presenter

(50), Adobe Pro
(100), Photoshop

(100) -2022

S95039180120202200026
No Servizi

Nuovo sistema
per esigenze AC -

Canoni e avvio
Cavallotti Marco 4872267100-0 2ITC42022 1 9,760.00No 24,400.0017,080.00 51,240.00 0.00

S95039180120202200028
No Servizi

Acquisizione
nuovi moduli

SPRINT e HR
Valutazione -
procedura in

house providing

Cavallotti Marco 2472267100-0 3ITC42022 1 31,720.00No 31,720.0043,920.00 107,360.00 0.00

S95039180120202100015
No Servizi

Modulo PICA -
Bandi FAR + Tesi

Dottorato
Cavallotti Marco 3672267100-0 1ITC42022 1 19,520.00No 19,520.0019,520.00 58,560.00 0.00

F95039180120202200012
No Forniture

Autocad triennale
Cavallotti Marco 3648321100-5 2ITC42022 1 0.00No 0.00120,000.00 120,000.00 0.00

F95039180120202200013
No Forniture

Acquisto materiali
consumo

informatico per
ASI

Cavallotti Marco 1231710000-6 2ITC42022 1 20,000.00No 40,000.0020,000.00 80,000.00 0.00

S95039180120202200029
No Servizi

Servizio di
distruzione scarto
a norma 2022 -

2025

Bezzi Alessandra 4892512100-4 1ITC42022 1 12,350.00No 24,700.0012,350.00 49,400.00 0.00

S95039180120202000012
No Servizi

CRUI RSC 2022-
2024

Sperduti Guido 3672320000-4 1ITC42022 1 15,000.00No 15,000.0012,950.00 Fondazione CRUI000025132842,950.00 0.00

S95039180120202200033
No Servizi

Servizio
sostitutivo di

mensa mediante
buoni pasto
elettronici

Gatti Gianmarco 2430199770-8 1ITC42022 1 245,000.00Si 430,000.000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120675,000.00 0.00

F95039180120202200019
Si Forniture

Mobili e arredi
sede di Varese

Gatti Gianmarco 2444115800-7 1ITC42022 1 30,000.00No 30,000.000.00 60,000.00 0.00

F95039180120202200020
Si Forniture

Mobili e arredi
sede di Como

Gatti Gianmarco 2444115800-7 1ITC42022 1 20,000.00No 20,000.000.00 40,000.00 0.00

F95039180120202200021
No Forniture

Noleggio
multifunzioni

Stella Stefano 4830121100-4 1ITC42022 1 20,000.00No 60,000.000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

22612080,000.00 0.00

S95039180120202200034
No Servizi

Servizio di
Contact Center
(dal 1° maggio

2024 al 30 aprile
2027)

Pietribiasi Paola 3664200000-8 1ITC42022 1 0.00Si 117,202.000.00 117,202.00 0.00

F95039180120202200022
No Forniture

Servizi di gestione
delle prove per i
corsi di laurea ad

accesso
programmato

Pietribiasi Paola 3672500000-0 2ITC42022 1 20,740.00No 20,740.0020,740.00 62,220.00 0.00

S95039180120202200035
No Servizi

Servizio di
trasporto degli
studenti con

disabilità

Raos Federico 3660130000-8 1ITC42022 1 75,000.00No 100,000.0050,000.00 225,000.00 0.00

F95039180120202200023
No Forniture

Sistema di
elaborazione per

big data
Binda Daniele 238000000-5 1ITC42022 1 0.00No 0.00238,000.00 238,000.00 0.00

S95039180120202100026
Si Servizi

servizio di
smaltimento rifiuti
speciali pericolosi
e non pericolosi

Scuderi Patrizia 3690510000-5 1ITC42022 1 55,000.00No 130,000.000.00 185,000.00 0.00

S95039180120202200037
Si Servizi

Servizio di
smaltimento rifiuti

radioattivi
Scuderi Patrizia 3690510000-5 1ITC42022 1 8,500.00Si 20,000.000.00 28,500.00 0.00

S95039180120202200038
Si Servizi Consulenza ADR Scuderi Patrizia 3690510000-5 1ITC42022 1 6,100.00Si 12,200.000.00 18,300.00 0.00

F95039180120202100006
No Forniture

Fornitura gas
naturale

GATTI
GIANMARCO

1265210000-8 1ITC42022 1 178,880.00No 0.00158,390.00 CONSIP SPA UNIP.226120337,270.00 0.00

F95039180120202100001
No Forniture

Acquisto di
apparati di

trasmissione dati
(Router, Switch,

Access Point
WIFi, UPS) per la

Boldetti Giorgio 1232420000-3 2ITC42022 1 0.00No 0.0055,000.00 CONSIP SPA UNIP.22612055,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

sostituzione degli
apparati della
Rete Dati di

Ateneo a fronte do
obsolescenza o

maggiori esigenze
prestazionali.
Fabbisogno

esercizio 2022.
Affidamento in

adesione a
Convenzione

Consip Reti Locali
7.

S95039180120202100005
No Servizi

Incremento  a 10
Gbps della

capacità del link di
connessione a

Internet attraverso
la rete del

Consortium
GARR

Boldetti Giorgio 3672318000-7 2ITC42022 1 12,000.00No 36,000.0012,000.00 60,000.00 0.00

F95039180120202100002
No Forniture

LICENZE
FORTIGATE -
FORTINET:

acquisto licenze
Fortinet triennali

per virtual
machine Azure

Fortigate
finalizzata a

implementare
collegamenti
ridondati e

resilienti fra rete
on premo ed
infrastruttura
private cloud

Microsoft Azure

Boldetti Giorgio 3648200000-0 2ITC42022 1 0.00No 0.0080,000.00 80,000.00 0.00

S95039180120202100011
No Servizi

LICENZE
TRIENNALI
ANTIVIRUS
SERVER:

acquisto licenza
triennale software

antivirus per
server Windows
con protezione

avanzata
(scadenza attuale
licenza novembre

2022)

Gattuso Boris 3648761000-0 1ITC42022 1 0.00No 0.0010,000.00 10,000.00 0.00

S95039180120202100006
No Servizi

Acquisizione
servizi di supporto
e manutenzione
per infrastruttura

accessi
amministratori di

sistema Cyber Arc

Boldetti Giorgio 3650330000-7 2ITC42022 1 20,000.00No 38,000.002,000.00 60,000.00 0.00

S95039180120202100009
No Servizi

Affidamento
nuovo contratto
Accordo quadro

Consip SPC
Cloud Sicurezza
(nuova edizione)
(NB Per queste
gare è dovuto a

Consip il
pagamento di un
contributo pari all'

8 x 1000, in
attuazione dellart.
18, comma 3, del
D.Lgs. 1 dicembre

2009 n. 177 da
corrispondere a
Consip, ai sensi

dellart. 4, comma
3-quater, del DL 6
luglio 2012, n. 95,

convertito con
modificazioni in L.
7 agosto 2012 n.

135)

Cavallotti Marco 4872000000-5 1ITC42022 1 350,000.00No 550,000.00180,000.00 CONSIP SPA UNIP.226120
1,080,000.00

0.00

S95039180120202100010
No Servizi

Adesione a
Convenzione

Consip Telefonia
Fissa 6 per la
fornitura delle

utenze telefoniche

Boldetti Giorgio 3632410000-0 1ITC42022 1 35,000.00No 55,000.0020,000.00 CONSIP SPA UNIP.226120110,000.00 0.00

S95039180120202000021
No Servizi

Acquisizione del
servizio SaaS

piattaforma per il
Facility

Gatti Gianmarco 3672267100-0 1ITC42022 1 30,500.00No 76,250.0076,250.00 183,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

Management

S95039180120202100016
No Servizi

Acquisizione
servizio, in

modalità Software
as a service, per

la gestione
completa delle

attività relative al
Diritto allo studio

Cavallotti Marco 6072267100-0 2ITC42022 1 88,500.00No 247,500.000.00 336,000.00 0.00

S95039180120202100033
No Servizi

Accesso alle
banche dati

EBSCO 2023-
2025  Econlit with
full text, CINAHL

Complete,
Communication

Source,
Humanities

Source Ultimate,
Art & Architecture
Source, Literary

Reference Center
Plus, PsycINFO

+PBSC Psycology
and behavioural

Sciences
Collection,
Historical

Abstracts with full
text

Sperduti Guido 3672320000-4 1ITC42022 1 68,000.00No 137,500.000.00 Fondazione CRUI0000251328205,500.00 0.00

S95039180120202100014
No Servizi

Contratto CINECA
- servizi di

supporto FD
Remote Infocert

periodo 1.1.2023 -
31.12.2025 -

canone annuale in
base al numero di

certificati +
rinnovo contratto

Cavallotti Marco 3664216120-0 2ITC42022 1 7,700.00No 17,400.000.00 25,100.00 0.00

S95039180120202100035
No Servizi

Accesso al
pacchetto di

riviste  Science
Direct 2023-2027

e al pacchetto
Cell Press
dell'ìeditore

Elsevier

Sperduti Guido 6048160000-7 1ITC42022 1 110,000.00No 450,000.000.00 Fondazione CRUI0000251328560,000.00 0.00

F95039180120202000023
Si Forniture

Fornitura
attrezzature

didattiche/audiovis
ivi sede di Varese

periodo
2021/2023

Gatti Gianmarco 2432321300-2 1ITC42022 1 45,000.00Si 0.0045,000.00 90,000.00 0.00

S95039180120202100034
No Servizi

Accesso ai
pacchetti

RivisteWeb e
Darwinbooks
dell'editore Il

Mulino 2023-2025

Sperduti Guido 3648160000-7 1ITC142022 1 13,500.00No 14,000.000.00 Fondazione CRUI000025132827,500.00 0.00

F95039180120202000024
Si Forniture

Fornitura
attrezzature

didattiche/audiovis
ivi sede di Como

periodo
2021/2023

Gatti Gianmarco 2432321300-2 1ITC42022 1 11,000.00Si 0.0048,000.00 59,000.00 0.00

F95039180120202000026
Si Forniture

Cartellonistica di
Ateneo per le sedi

di Varese
Gatti Gianmarco 1244423400-5 2ITC42022 1 0.00No 0.0025,000.00 25,000.00 0.00

F95039180120202000025
Si Forniture

cartellonistica
2021 2022 Como Gatti Gianmarco 1244423400-5 2ITC42022 1 0.00No 0.0020,000.00 20,000.00 0.00

S95039180120202100044
Si Servizi

Servizi di
organizzazione e

svolgimento di
corsi di lingue per
studenti Erasmus
per un periodo di

cinque anni a
partire da febbraio

2022. Lotto 1
Varese

Gallo  Luca 6080580000-3 1ITC42022 1 14,625.00Si 43,875.0014,625.00 73,125.00 0.00

S95039180120202100045
Si Servizi

Servizi di
organizzazione e

svolgimento di
corsi di lingue per
studenti Erasmus
per un periodo di

Gallo  Luca 6080580000-3 1ITC42022 1 13,030.00Si 39,090.0013,030.00 65,150.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

cinque anni a
partire da febbraio

2022. Lotto 2
Como

S95039180120202200039
No Servizi

Acquisto voucher
welfare pta (buoni

benzina, buoni
spesa ecc..)

CENTORE
SIMONA

1298334000-3 1ITC42022 1 0.00No 0.00111,287.00 111,287.00 0.00

S95039180120202100021
Si Servizi

Adesione alla
Convenzione

CONSIP Facility
Management 4 -

Lotto 3 per
laffidamento di
servizi integrati,

gestionali ed
operativi, da

eseguirsi negli
immobili, adibiti

prevalentemente
ad uso ufficio, in
uso a qualsiasi

titolo alle
pubbliche

amministrazioni,
nonché negli

immobili in uso a
qualsiasi titolo alle

istituzioni
universitarie

pubbliche e agli
enti e istituti di

ricerca (edizione
4)

GATTI
GIANMARCO

7250710000-5 1ITC42022 1
1,438,441.00

No
6,144,625.001,052,581.00 CONSIP SPA A

SOCIO UNICO
226120

8,635,647.00
0.00

S95039180120202100030
Si Servizi

Servizi di pulizia e
igiene ambientale

sedi di Varese
GATTI

GIANMARCO
7290911200-8 1ITC42022 1 375,000.00Si

2,625,000.00
0.00

3,000,000.00
0.00

S95039180120202100029
Si Servizi

Servizi di pulizia e
igiene ambientale

sedi di Como
GATTI

GIANMARCO
7290911200-8 1ITC42022 1 380,000.00Si

3,200,000.00
0.00

3,580,000.00
0.00

F95039180120202000011
No Forniture

COMO Via
Valleggio Archivio

compactus REI
Gatti Gianmarco 139132000-6 1ITC42022 1 0.00No 0.00320,000.00 320,000.00 0.00

S95039180120202200040
No Servizi

Accordo quadro
per l'affidamento

di servizi di
ingegneria

Gatti Gianmarco 2471621000-7 1ITC42022 1 720,412.71No 812,263.80967,323.49
2,500,000.00

0.00

S95039180120202200041
No Servizi

Accordo quadro
per l'affidamento

di servizi di
collaudo

Gatti Gianmarco 2471250000-5 1ITC42022 1 8,955.71No 110,054.3710,989.92 130,000.00 0.00

S95039180120202200042
No Servizi

Accordo quadro
per l'affidamento

di servizi di
verifica progetti

Gatti Gianmarco 2471250000-5 1ITC42022 1 40,000.00No 0.00120,000.00 160,000.00 0.00

F95039180120202200024
No Forniture

Fornitura strutture
modulare adibita

ad aula didattica e
bagni

Sesta Clemente 345223810-7 1ITC42022 1 0.00No 0.00115,900.00 115,900.00 0.00

F95039180120202000027
No Forniture

Elaborazione
grafica e fornitura

di stampati
tipografici

Saturno Flavio 2422900000-9 1ITC42022 1 51,558.48No 0.00164,852.07 216,410.55 0.00

S95039180120202200001
No Servizi

SPC3 -
CONNETTIVITA' -

DATI:
Acquisizione

servizi di
connettività per la

Rete Dati di
Ateneo tramite il
Contratto quadro

Consip per il
Servizio Pubblico

di Connettività
(SPC) dal 25
maggio 2023

Cavallotti Marco 8472410000-7 1ITC42023 1 220,000.00Si
1,240,000.00

0.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120
1,460,000.00

0.00

S95039180120202200009
No Servizi

Servizi tecnici di
manutenzione

ordinaria e
straordinaria

cappe

Scuderi Patrizia 3671317210-8 1ITC42023 1 0.00Si 200,000.000.00 200,000.00 0.00

F95039180120202200003
No Forniture

Fornitura gas
naturale

Gatti Gianmarco 1265210000-8 1ITC42023 1 158,390.00Si 178,880.000.00 337,270.00 0.00

S95039180120202200017
No Servizi

servizi assicurativi
- Polizza Sanitaria Cavallotti Marco 3666510000-8 2ITC42023 1 0.00Si 301,108.500.00 301,108.50 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F95039180120202200004
No Forniture

Acquisto di
apparati di

trasmissione dati -
Adesione Conv.

CONSIP Reti
Locali 7

Boldetti Giorgio 4832420000-3 2ITC42023 1 55,000.00No 0.000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

22612055,000.00 0.00

S95039180120202200019
No Servizi

Servizi VoIP per il
Sistema

Telefonico di
Ateneo - Contratto

quadro Consip
SPC - Continuità
di erogazione dei
servizi connettività
della Rete Dati di

Ateneo - AQ
Consip SPC

Cavallotti Marco 8472410000-7 1ITC42023 1 30,000.00Si 410,000.000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120440,000.00 0.00

S95039180120202200020
No Servizi

Servizi di
Telefonia mobile 9

- Adesione a
Convenzione

Consip

Boldetti Giorgio 2464212000-5 1ITC42023 1 6,000.00Si 120,000.000.00
CONSIP SPA A
SOCIO UNICO

226120126,000.00 0.00

S95039180120202200022
No Servizi

Piattaforma di
gestione asset

digitali
Cavallotti Marco 3648320000-7 2ITC42023 1 215,000.00No 0.000.00 215,000.00 0.00

F95039180120202200009
No Forniture

Attrezzaggio 24
aule piccole, 5

aule grandi, 1 sala
conferenza

Cavallotti Marco 1232321300-2 1ITC42023 1 330,000.00No 0.000.00 330,000.00 0.00

S95039180120202200025
No Servizi

Accordo quadro
Fondazione CRUI

per prodotti
Adobe. Si ipotizza

un accordo
triennale con

valenza dal 2021
al 2023. Stima

quota annuale per
prodotti Adobe

(creative cloud e
Adobe Stock). per
la stima usati costi

di acquisizione
mediante MEPA
di Adobe CC +
Stock (ipotizzati
50), Presenter

(50), Adobe Pro
(100), Photoshop

(100) -2023

Sperduti Guido 1248310000-4 2ITC42023 1 97,000.00No 0.000.00 Fondazione CRUI000025132897,000.00 0.00

S95039180120202200027
No Servizi

Acquisizione
servizio, in

modalità Software
as a service, per
la gestione della
rilevazione delle

presenze

Cavallotti Marco 6072267100-0 1ITC42023 1 61,000.00No 195,200.000.00 256,200.00 0.00

S95039180120202200030
No Servizi

CRUI Lexis Nexis
2024-2028

Sperduti Guido 6072320000-4 1ITC42023 1 13,000.00No 52,000.000.00 Fondazione CRUI000025132865,000.00 0.00

S95039180120202200031
No Servizi

CRUI - Elsevier
Scopus e API
2024 - 2028

Sperduti Guido 6072320000-4 1ITC2023 1 0.00No 97,500.000.00 Fondazione CRUI000025132897,500.00 0.00

S95039180120202200032
No Servizi

CRUI AIDA BVD
2024-2027

Sperduti Guido 4872320000-4 1ITC42023 1 12,000.00No 36,000.000.00 Fondazione CRUI000025132848,000.00 0.00

F95039180120202200014
No Forniture

CRUI - ACS 2024
- 2027

Sperduti Guido 4848160000-7 1ITC42023 1 45,500.00No 145,500.000.00 Fondazione CRUI0000251328191,000.00 0.00

F95039180120202200015
No Forniture

CRUI - Lippincott
2024-2026 Sperduti Guido 3648160000-7 1ITC42023 1 47,000.00No 97,000.000.00 Fondazione CRUI0000251328144,000.00 0.00

F95039180120202200016
No Forniture

CRUI - Nature
2024 -2027

Sperduti Guido 4848160000-7 1ITC42023 1 80,000.00No 240,000.000.00 Fondazione CRUI0000251328320,000.00 0.00

F95039180120202200017
No Forniture

CRUI - Sage 2024
-2028

Sperduti Guido 6048160000-7 1ITC42023 1 26,000.00No 104,000.000.00 Fondazione CRUI0000251328130,000.00 0.00

F95039180120202200018
No Forniture

CRUI Wiley 2024-
2026

Sperduti Guido 3648160000-7 1ITC42023 1 100,000.00No 209,000.000.00 Fondazione CRUI0000251328309,000.00 0.00

S95039180120202200036
No Servizi

Servizio mensa
diffusa studenti

Cannone Vito 3655510000-8 1ITC42023 1 0.00No 133,544.000.00 133,544.00 0.00

F95039180120202000013
No Forniture

VARESE Via
Dunant -

Prefabbricato
laboratori
Pensilina

Tondini
Alessandra

12
L950391801202019

00010
09332000-5 2ITC42023 J37B17000320001 2 150,000.00No 0.000.00 150,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

fotovoltaica

F95039180120202000018
No Forniture

COMO
VALLEGGIO
Parcheggio
Pensiline

fotovoltaico

Gatti Gianmarco 1209332000-5 3ITC42023
J11D11000010001

1 0.00No 399,660.000.00 399,660.00 9223,330.01

F95039180120202000019
No Forniture

COMO
EMBLEMATICI -

Lotto 1 Via
Castenuovo - Aula
Magna  Fornitura

arredi

Gatti Gianmarco 12
L950391801202020

00004
44115800-7 2ITC42023 2 247,247.33No 0.000.00 247,247.33 9138,161.81

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

GATTI GIANMARCO

38,464,912.25
(13)

6,682,908.48
(13)

23,092,754.27
(13)

223,330.01 (13)8,689,249.50
(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita'
degli Studi dell 'Insubria - Area Infrastrutture e approvvigionamenti

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

S95039180120202000006 Service per eventi di Ateneo 49,000.00 3 Eventi non realizzati causa Covid

F95039180120202100004 Noleggio piedistalli e teche espositive 50,000.00 2 Eventi non realizzati causa Covid

S95039180120202100003
VARESE Campus Bizzozero - PIANO

UNITARIO Incarico Ingegnere Idraulico
40,000.00 1

Accorpato a CUI S95039180120202200040

F95039180120202100005 "VARESE MORSELLI Fornitura e posa Chiller" 150,000.00 1
Accorpato a CUI S95039180120202100021

F95039180120202000016
VARESE Campus Bizzozero - Pad. Monte

Generoso FPO chiller per impianto
climatizzazione

65,000.00 1
Accorpato a CUI S95039180120202200040

S95039180120202000056
VARESE Campus Bizzozero - Pad. Monte
Generoso Impianti elettrici e meccanici DL

impianti (adeguamento prezzi)
40,000.00 2

Accorpato a CUI S95039180120202200040

S95039180120202000058
VARESE Campus Bizzozero - Pad. Monte

Generoso Acustica e architettonico
Progettazione, DL e Coordinamento

50,000.00 2
Accorpato a CUI S95039180120202000040

S95039180120202000055

VARESE - BUSTO AQ per Coordinamento: -
Via Piave (compactus) - Cubo 1 (messa a

norma impianti) - Cubo 2 (condotti diffusione
aria) - Torre e Chiostro (linea vita) - Pad. Seppilli

(illuminazione e controsofitti) - Pad. Basani e
CFP (sistemazione aree esterne) - Pad. Bassani
(Aula Magna e Piano -1) - Pad. Antonini - Villa

Toeplitz - Pad. Morselli (condizionamento) -
Busto Arsizio - Ravasi Eblematico Lotto 1

50,000.00 2
Accorpato a CUI S95039180120202000040

F95039180120202000007

Acquisto di appliance con funzionalità NetWork
Access Control al fine di sostituire gli attuali

Radius server integrandoli con funzionalità di
sicurezza

90,000.00 2
Sospensione convenzione Consip Reti Locali

7 per sentenza Consiglio di Stato

F95039180120202100003 Progetto Pilota per aule didattiche evolute 75,000.00 2 Accorpato ad altro affidamento

S95039180120202100007
Servizio di connettività dedicata su rete del
Consortium GARR e rete europea GEANT
verso infrastruttura Cloud Microsoft Azure

90,000.00 2 Accorpato ad altro affidamento

S95039180120202100013
Adesione contratto quadro Fondazione CRUI -

Licenze prodotti Autodesk
101,346.00 1 Accordo non disponibile

S95039180120202000019
Adesione contratto quadro Fondazione CRUI -

Licenze prodotti Adobe
291,000.00 3 Accordo non disponibile

S95039180120202100017
NUOVO - Modulo ODS Didattica - Canone +

avvio
65,656.00 1 Acquisizione sospesa

S95039180120202000060
manutenzione impianti anti intrusione 2022

2024  sedi Como
27,000.00 1

Accorpato a CUI S95039180120202100021

S95039180120202100028
manutenzione impianti anti intrusione 2022

2024  sedi Varese/Busto Arsizio
50,000.00 1

Accorpato a CUI S95039180120202100021

S95039180120201800003
CGA Riparazione strumentazioni secondo

necessità
100,500.00 1 Intervento individuato per errore



Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

S95039180120201900053
CGA Riparazione strumentazioni secondo

necessità a cura del produttore (unicità
fornitore)

122,700.00 1 Intervento individuato per errore

S95039180120202000002
CGA consumo strumentazioni secondo

necessità
70,000.00 1 Intervento individuato per errore

S95039180120202100004
COMO Emblematici lotto 1-2-3-4 Verifica

progetti (Lotto 1 - Antincendio)
95,000.00 1

Accorpato a CUI S95039180120202000040
J14H15001620001

S95039180120202000051
COMO Emblematici lotto 3 - Via valleggio -
Parcheggio Pensiline pannelli fotovoltaici

Incarico progettista + DL
46,927.00 1

Accorpato a CUI S95039180120202000040
J11D11000010001

S95039180120202100037
"VARESE  Campus Bizzozero - Parcheggio

Incarico Progetto e DL"
105,019.15 1

Accorpato a CUI S95039180120202000040
J34H17000680001

Il referente del programma

GATTI GIANMARCO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


